Página 1 de 1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 130/2024

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadã

Benemérita à Senhora Lídia Cristina Caramez

e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Benemérita à Senhora Lídia Cristina Caramez.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara

Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 27 de agosto de 2024.

THIAGO DA SILVA SANTOS
Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

EDUARDO SANCHES CASAGRANDE
Vereador Casão

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

13
0/

20
24

 -
 P

ro
ce

ss
o

27
7/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

08
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

34
/2

02
4

-
27

/0
8/

20
24

 0
9:

40
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 2
77

/2
02

4.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

11
M

-4
N

7H
-K

E
P

C
-7

36
U

Página 2 de 1

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares,

Lídia Cristina Caramez, aos 67 anos, é uma figura central em Itapevi. Filha de Rubens

Caramez, o primeiro prefeito e emancipador da cidade, e de Anunciata Belli Caramez, Lídia

cresceu em um ambiente de serviço e dedicação à comunidade. Desde jovem, foi moldada pelo

exemplo dos pais e pelos valores de compromisso e generosidade.

Lídia começou a trabalhar na Câmara Municipal há 39 anos, e sua trajetória é marcada

por uma paixão inabalável pelo serviço público. Sua dedicação não é apenas um reflexo de sua

carreira, mas também de seu amor pelo que faz. Ao longo dos anos, ela se tornou uma referência

em administração pública, conhecida por sua ética de trabalho, integridade e habilidade em

resolver problemas complexos.

Lídia é conhecida por sua dedicação incansável e amor pelo trabalho. Ela

frequentemente vai além das suas responsabilidades para garantir que as necessidades da

comunidade sejam atendidas. Seu comprometimento e profissionalismo ajudaram a moldar a

Câmara Municipal e a promover projetos que beneficiaram Itapevi.

Durante sua carreira, Lídia esteve envolvida em importantes iniciativas para o

desenvolvimento urbano, social e cultural de Itapevi. Sua capacidade de liderança e sua

habilidade em negociar e implementar soluções eficazes tiveram um impacto duradouro na

cidade.

Além de sua carreira impressionante, Lídia é uma mãe e avó dedicada, e seu papel na

família é uma parte fundamental de sua vida.

Lídia é mãe de Graziella, Daniela e Gabriel. Ela criou seus filhos sozinha, enfrentando

desafios financeiros e pessoais com coragem e determinação. Ela sempre colocou o bem-estar

e a educação de seus filhos em primeiro lugar, proporcionando-lhes o melhor possível e estando

presente em todos os momentos importantes de suas vidas.

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

13
0/

20
24

 -
 P

ro
ce

ss
o

27
7/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

08
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

34
/2

02
4

-
27

/0
8/

20
24

 0
9:

40
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 2
77

/2
02

4.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

11
M

-4
N

7H
-K

E
P

C
-7

36
U

Página 3 de 1

Avó de Giulia e Giovanna, Lídia é uma presença carinhosa e constante na vida de suas

netas. Ela é descrita como uma excelente avó, que desempenha o papel de segunda mãe para as

meninas, oferecendo amor, apoio e orientação.

Lídia é sogra de Hugo, Rafael e Mariana a quem considera filhos do coração. Ela ama

e respeita profundamente os genros e a nora, mantendo uma relação calorosa e de apoio com

eles. Sua capacidade de integrar e acolher novos membros na família é um reflexo de sua

natureza generosa e acolhedora.

Lídia não só honra o legado de seus pais, mas também construiu um legado próprio

através de seu trabalho e dedicação à família e à comunidade.

Lídia segue os passos de seus pais, Rubens e Anunciata, honrando o legado que eles

deixaram em Itapevi. Ela incorpora os valores de serviço e compromisso que foram a base de

sua criação e continua a contribuir para o bem-estar da cidade e da comunidade.

A influência de Lídia se estende além da Câmara Municipal. Ela é vista como uma

mentora e um exemplo de dedicação e altruísmo. Sua vida e trabalho refletem um profundo

compromisso com o progresso de Itapevi e com o bem-estar das pessoas ao seu redor.

Ao longo de sua carreira, Lídia ganhou o respeito e a admiração de colegas, amigos e

membros da comunidade. Seu legado é uma combinação de realização profissional e dedicação

pessoal, um verdadeiro testemunho de sua vida de serviço.

Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os munícipes

desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação em seu desempenho.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de agosto de 2024.

THIAGO DA SILVA SANTOS
Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

EDUARDO SANCHES CASAGRANDE
Vereador Casão

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

13
0/

20
24

 -
 P

ro
ce

ss
o

27
7/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

08
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

34
/2

02
4

-
27

/0
8/

20
24

 0
9:

40
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 2
77

/2
02

4.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

11
M

-4
N

7H
-K

E
P

C
-7

36
U

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=011M4N7HKEPC736U, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 011M-4N7H-KEPC-736U

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

13
0/

20
24

 -
 P

ro
ce

ss
o

27
7/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

08
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

34
/2

02
4

-
27

/0
8/

20
24

 0
9:

40
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 2
77

/2
02

4.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

11
M

-4
N

7H
-K

E
P

C
-7

36
U

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=011M4N7HKEPC736U
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 011M4N7HKEPC736U
		2024-08-30T11:51:12-0300

		2024-09-03T08:44:57-0300